

第 67 期

報 告 書

自 平成25年 1 月 1 日
至 平成25年12月31日



キング工業株式会社

事 業 報 告

（自 平成25年 1月 1日）
（至 平成25年12月31日）

事業の経過及びその成果

当連結会計年度におけるわが国経済は、金融緩和による円安の定着を背景に、輸出や設備投資に回復の兆しがみられるなど穏やかな回復基調で推移いたしました。消費増税等、懸念材料もあり、先行き不透明感が残されております。

このような環境のもとではありますが、当社グループは、積極的な営業活動に取り組み、技術開発力の強化、経費の節減等諸政策を積極的に展開いたしました結果、当連結会計年度の業績は、売上高52億35百万円（前年同期比2.8%減）、経常利益1億35百万円（前年同期比10.0%減）、当期純利益1億9百万円（前年同期比13.2%増）となりました。

なお、事業区分別売上高は次表のとおりであります。

期 別 事業区分	第66期 自 平成24年 1月 1日 至 平成24年12月31日		第67期 自 平成25年 1月 1日 至 平成25年12月31日		前 連 結 会 計 年 度 増 減 率
	金 額	構成比	金 額	構成比	
	千円	%	千円	%	%
鋼製品関連事業	1,484,931	27.6	1,437,125	27.5	△3.2
デンタル関連事業	1,550,583	28.8	1,396,606	26.7	△9.9
書庫ロッカー関連事業	1,410,569	26.2	1,326,888	25.3	△5.9
OAフロア関連事業	166,799	3.1	198,719	3.8	19.1
自動車関連事業	684,454	12.7	769,174	14.7	12.4
その他の事業	88,392	1.6	106,523	2.0	20.5
計	5,385,730	100.0	5,235,037	100.0	△2.8

連結貸借対照表

(平成25年12月31日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	1,859,387	流動負債	1,491,102
現金及び預金	508,820	支払手形	510,331
受取手形	378,214	買掛金	302,663
売掛金	661,356	未払金	492,677
商品及び製品	140,402	未払法人税等	13,154
仕掛品	22,588	未払費用	50,856
原材料	112,138	前受収益	12,861
繰延税金資産	30,028	預り金	47,414
その他の	6,670	賞与引当金	48,624
貸倒引当金	△831	その他	12,518
固定資産	1,764,019	固定負債	172,023
有形固定資産	1,587,749	繰延税金負債	59,031
建築物	477,845	退職給付引当金	12,001
構築物	13,705	役員退職慰労引当金	25,893
機械及び装置	107,208	預り保証金	57,427
車輛運搬具	616	長期預り金	17,671
工具器具及び備品	7,641	負債合計	1,663,126
土地	980,731	純資産の部	
無形固定資産	8,617	株主資本	1,904,637
電話加入権	7,084	資本金	1,090,800
ソフトウェア	1,533	資本剰余金	64,000
投資その他の資産	167,653	利益剰余金	751,368
投資有価証券	92,775	自己株式	△1,530
敷金・保証金	74,504	その他の包括利益累計額	16,216
繰延税金資産	72	その他有価証券評価差額金	16,216
その他	300	少数株主持分	39,426
資産合計	3,623,407	純資産合計	1,960,280
		負債及び純資産合計	3,623,407

(注)記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

連結損益計算書

(自 平成25年1月1日
至 平成25年12月31日)

(単位：千円)

科 目	金	額
売 上 高		5,235,037
売 上 原 価		3,929,176
売 上 総 利 益		1,305,860
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		1,190,427
営 業 利 益		115,432
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 配 当 金	1,842	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	24,557	26,400
営 業 外 費 用		
支 払 利 息 及 び 手 形 売 却 損	6,229	
そ の 他 の 営 業 外 費 用	59	6,289
経 常 利 益		135,543
特 別 利 益		
固 定 資 産 売 却 益	5,999	5,999
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	161	161
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益		141,382
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	30,119	
法 人 税 等 調 整 額	1,533	31,652
少 数 株 主 損 益 調 整 前 当 期 純 利 益		109,729
少 数 株 主 利 益		493
当 期 純 利 益		109,236

(注) 記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

連結株主資本等変動計算書

(自 平成25年1月1日)
(至 平成25年12月31日)

(単位：千円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	株主資本合計
当 期 首 残 高	1,090,800	64,000	659,883	△1,426	1,813,257
連結会計年度中の変動額					
剰 余 金 の 配 当			△17,751		△17,751
当 期 純 利 益			109,236		109,236
自 己 株 式 の 取 得				△104	△104
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)					—
連結会計年度中の変動額合計	—	—	91,484	△104	91,380
当 期 末 残 高	1,090,800	64,000	751,368	△1,530	1,904,637

(単位：千円)

	その他の包括利益累計額		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	その他の包括 利益累計額合計		
当 期 首 残 高	2,458	2,458	38,933	1,854,648
連結会計年度中の変動額				
剰 余 金 の 配 当				△17,751
当 期 純 利 益				109,236
自 己 株 式 の 取 得				△104
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	13,758	13,758	493	14,252
連結会計年度中の変動額合計	13,758	13,758	493	105,632
当 期 末 残 高	16,216	16,216	39,426	1,960,280

(注) 記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

貸借対照表
(平成 25 年 12 月 31 日現在)

(単位:千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	1,823,592	流動負債	1,528,125
現金及び預金	478,610	支払手形	510,331
受取手形	378,214	買掛金	348,120
売掛金	661,395	未払金	490,725
商品及び製品	135,595	未払法人税等	13,061
仕掛品	22,588	未払費用	47,642
原材料	111,716	預り金	46,022
未収入金	6,283	前受収益	12,861
繰延税金資産	29,468	賞与引当金	46,842
その他の	552	賞与の他	12,518
貸倒引当金	△831	固定負債	171,832
固定資産	1,772,793	繰延税金負債	59,031
有形固定資産	1,582,178	退職給付引当金	11,809
建物	477,845	役員退職慰労引当金	25,893
構築物	13,705	預り保証金	57,427
機械及び装置	101,674	長期預り金	17,671
車輜運搬具	616	負債合計	1,699,957
工具器具及び備品	7,604	純資産の部	
土地	980,731	株主資本	1,880,211
無形固定資産	8,534	資本金	1,090,800
電話加入権	7,001	資本剰余金	64,000
ソフトウェア	1,533	資本準備金	64,000
投資その他の資産	182,080	利益剰余金	726,942
投資有価証券	92,775	利益準備金	103,301
関係会社株式	15,000	その他利益剰余金	623,640
敷金・保証金	74,004	固定資産圧縮積立金	102,341
その他	300	別途積立金	409,000
		繰越利益剰余金	112,299
		自己株式	△1,530
		評価・換算差額等	16,216
		その他有価証券評価差額金	16,216
資産合計	3,596,386	純資産合計	1,896,428
		負債及び純資産合計	3,596,386

(注) 記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

損 益 計 算 書

(自 平成25年1月1日)
(至 平成25年12月31日)

(単位：千円)

科 目	金	額
売 上 高		5,235,408
売 上 原 価		3,938,093
売 上 総 利 益		1,297,315
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		1,184,818
営 業 利 益		112,497
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 配 当 金	1,841	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	25,630	27,471
営 業 外 費 用		
支 払 利 息 及 び 手 形 売 却 損	6,229	
そ の 他 の 営 業 外 費 用	59	6,289
経 常 利 益		133,679
特 別 利 益		
固 定 資 産 売 却 益	5,999	5,999
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	161	161
税 引 前 当 期 純 利 益		139,518
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	29,870	
法 人 税 等 調 整 額	904	30,775
当 期 純 利 益		108,743

(注) 記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

株主資本等変動計算書

(自 平成25年1月1日)
(至 平成25年12月31日)

(単位：千円)

	株 主 資 本		
	資 本 金	資 本 剰 余 金	
		資 本 準 備 金	資 本 剰 余 金 合 計
当 期 首 残 高	1,090,800	64,000	64,000
事業年度中の変動額			
利益準備金の積立			
剰余金の配当			
当期純利益			
自己株式の取得			
別途積立金の取崩			
固定資産圧縮積立金の取崩			
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)			
事業年度中の変動額合計	—	—	—
当 期 末 残 高	1,090,800	64,000	64,000

(単位：千円)

	株 主 資 本			
	利 益 剰 余 金			
	利益準備金	そ の 他 利 益 剰 余 金		
		固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金
当 期 首 残 高	101,526	105,732	517,000	△88,308
事業年度中の変動額				
利益準備金の積立	1,775			△1,775
剰余金の配当				△17,751
当期純利益				108,743
自己株式の取得				
別途積立金の取崩			△108,000	108,000
固定資産圧縮積立金の取崩		△3,391		3,391
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)				
事業年度中の変動額合計	1,775	△3,391	△108,000	200,607
当 期 末 残 高	103,301	102,341	409,000	112,299

(単位：千円)

	株 主 資 本		
	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
	利益剰余金合計		
当 期 首 残 高	635,950	△1,426	1,789,324
事業年度中の変動額			
利益準備金の積立			
剰余金の配当	△17,751		△17,751
当 期 純 利 益	108,743		108,743
自己株式の取得		△104	△104
別途積立金の取崩			
固定資産圧縮積立金の取崩			
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)			
事業年度中の変動額合計	90,991	△104	90,886
当 期 末 残 高	726,942	△1,530	1,880,211

(単位：千円)

	評 価 ・ 換 算 差 額 等		純 資 産 合 計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当 期 首 残 高	2,458	2,458	1,791,782
事業年度中の変動額			
利益準備金の積立			
剰余金の配当			△17,751
当 期 純 利 益			108,743
自己株式の取得			△104
別途積立金の取崩			
固定資産圧縮積立金の取崩			
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)	13,758	13,758	13,758
事業年度中の変動額合計	13,758	13,758	104,645
当 期 末 残 高	16,216	16,216	1,896,428

(注) 記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

会 社 の 概 要

創設	業立	大正5年8月15日
		昭和23年4月30日
発行可能株式総数		7,100万株
発行済株式総数		1,776万株
資本金		10億9,080万円
主な事業内容		

事業区分	主要な製商品
鋼製品関連事業	家庭用耐火金庫、業務用耐火金庫、防盜金庫、データメディア耐火金庫、耐火ファイリングキャビネット、ホテル向貴重品保管庫、手提金庫
デンタル関連事業	歯科ユニット、携帯歯科ユニット、歯科用切削機、歯科用レントゲン
書庫ロッカー関連事業	コインロッカー、更衣ロッカー、書類保管庫、シューズロッカー、メールボックス
OAフロア関連事業	OAフロア
自動車関連事業	自動車（Volvo 全般）

役員（平成26年3月28日現在）

代表取締役社長	廣澤	清	
専務取締役	曾根	栄二	
常務取締役	谷岡	道良	
常務取締役	三木	隆信	
取締役	大貫	実浩	
取締役	中沢	浩	
取締役	嘉者熊	健義	
取締役	中山	喜則	
取締役	宮城	利之	
常勤監査役	羽成	利夫	
監査役	伊丹	経治	
監査役	廣澤	實	
監査役	池田	隆昭	

主 な 事 業 所 (平成26年3月28日現在)

本社・筑波工場	〒300-4297	茨城県つくば市寺具1395-1	☎ 029-869-2001
札幌工場・札幌支店	〒004-0873	北海道札幌市清田区平岡3条2-13-1	☎ 011-888-1111
中之条工場	〒377-0423	群馬県吾妻郡中之条町伊勢町26-1	☎ 0279-75-1111
川島工場	〒308-0851	茨城県筑西市下江連1691	☎ 0296-28-7001
東京事業所	〒111-8506	東京都台東区元浅草2-7-13	☎ 03-3833-2001
盛岡支店	〒020-0066	岩手県盛岡市上田2-7-8	☎ 019-652-2001
仙台支店	〒984-0015	宮城県仙台市若林区御町2-10-10	☎ 022-283-2001
名古屋支店	〒464-0084	愛知県名古屋市中種区松軒1-3-17	☎ 052-723-2001
大阪支店	〒578-0965	大阪府東大阪市本庄西2-5-23	☎ 06-6748-1201
広島支店	〒733-0823	広島県広島市西区庚午南1-2-1	☎ 082-254-2001
高松支店	〒760-0080	香川県高松市木太町8区4062-4	☎ 087-868-2001
福岡支店	〒816-0912	福岡県大野城市御笠川3-7-3	☎ 092-928-2001